Decreto n2 7.499/2011 e Portaria Ministerial 465/2011. 

§ 12 o PMCMV tem como finalidade criar mecanismos de incentivo à produção 
e à aquisição de novas unidades habitacionais pelas familias enquadradas 
na faixa Ido Programa - com renda familiar mensal de até R$ 1.600,00 (hum 
mil e seiscentos reais), obedecidos aos critérios de seleção dos 
heneficiários do Programa.; e ri térios estes que rleverão ser amplamente 
divulgados antes da seleção dos beneficiários do Programa Minha Casa Minha 
Vida. 

§ 2º As ações necessarias consistem no conjunto de medidas jurídicas,